Республика Мордовия

Администрация Чамзинского муниципального района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    «15» декабря 2023г.                                                                                                № 846
р.п. Чамзинка

О внесении изменений в Постановление Администрации
Чамзинского муниципального района от 16.12.2013г  №1233
«Об утверждении муниципальной программы «Гармонизация межнациональных и межконфессиональных отношений

в Чамзинском муниципальном районе»

В целях обеспечения качественного управления муниципальными финансами в Чамзинском муниципальном районе Республики Мордовия, Администрация Чамзинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Постановление Администрации Чамзинского муниципального района от 16.12.2013г №1233 «Об утверждении муниципальной программы «Гармонизация межнациональных и межконфессиональных отношений в Чамзинском муниципальном районе» следующие изменения:

 1.1.  Раздел «Сроки и этапы  реализации  муниципальной  программы» Паспорта программы изложить в следующей редакции: «Реализация программы рассчитана на период с 2014 по 2026годы без выделения этапов».
1.2. Раздел «Объемы и источники финансирования» Паспорта программы изложить в следующей редакции: «Общий объем финансирования программы из средств бюджета Чамзинского муниципального района составляет 844 тыс.рублей:

в 2014 году – 200 тыс. рублей;

в 2015 году – 200 тыс. рублей;

в 2016 году – 20 тыс. рублей;

в 2017 году – 50 тыс. рублей;

в 2018 году – 23 тыс. рублей;

в 2019 году – 38 тыс. рублей;

в 2020 году – 43 тыс. рублей;

в 2021 году – 45 тыс. рублей;

в 2022 году – 45 тыс. рублей;

в 2023 году – 0 тыс. рублей;

в 2024 году – 45 тыс. рублей;

в 2025 году – 45 тыс. рублей;

в 2026 году – 45 тыс. рублей.

1.3.  Раздел «Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы и показатели ее социально-экономической эффективности» Паспорта программы изложить в следующей редакции: «Индикаторы муниципальной программы:

1. Увеличение доли граждан республики, положительно оценивающих состояние межнациональных отношений, в общем количестве граждан Чамзинского муниципального района (определяется по результатам  опроса):

в 2013 г. – 66,7 %;

в 2014 г. – 67,0 %;

в 2015 г. – 67,5 %;

в 2016 г. – 68,0 %;

в 2017 г. – 68,3 %;

в 2018 г. – 68,8 %;

в 2019 г. – 71,0 %;

в 2020 г. – 72,4 %.

в 2021 г. – 72,7 %.

в 2022 г. – 73,0 %.

в 2023 г. – 73,2 %.

в 2024 г. – 73,4 %.

в 2025 г. – 73,7 %.

в 2026 г. – 73,8%

2. Повышение уровня толерантного отношения к представителям другой национальности (определяется по результатам опроса) :

в 2013 г. – 57,1 %;

в 2014 г. – 58,0 %;

в 2015 г. – 59,0 %;

в 2016 г. – 60,0 %,

в 2017 г. – 60,2 %,

в 2018 г. – 61,4 %,

в 2019 г. – 62,0 %,

в 2020 г. – 63,6 %.

в 2021 г. – 63,9 %.

в 2022 г. – 64,0 %.

в 2023 г. – 64,2 %.

в 2024 г. – 64,4 %.

в 2025 г. – 64,7 %.

в 2026 г. – 64,8%

3. Увеличение численности участников мероприятий, направленных на этнокультурное развитие населения:

в 2013 г. – 1200 . чел.;

в 2014 г. – 1500  чел.;

в 2015 г. – 2000  чел.;

в 2016 г. – 2500  чел.;

в 2017 г. – 2700  чел.;

в 2018 г. – 3000  чел.;

в 2019 г. – 3500  чел.;

в 2020 г. – 4000  чел.;

в 2021 г. – 4200 чел.;

в 2022 г. – 4400 чел.;

в 2023 г. – 4700 чел.;

в 2024 г. – 5000 чел.;

в 2025 г. – 5100 чел;

в 2026 г. – 5300 чел».

1.4. Приложение №1 к муниципальной программе «Гармонизация межнациональных и межконфессиональных отношений в Чамзинском муниципальном районе» изложить в новой редакции (приложение 1 к настоящему постановлению).

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования в Информационном бюллетене Чамзинского муниципального района.

Глава Чамзинского

муниципального района                                                                               Р.А.Баретяков
Приложение 1

к постановлению от « ___ »  _______  2023г  №____
Приложение 1 к муниципальной программе «Гармонизация межнациональных и межконфессиональных отношений в Чамзинском муниципальном районе»

Перечень мероприятий муниципальной программы
«Гармонизация межнациональных и межконфессиональных отношений
в Чамзинском муниципальном районе» и средств, предусмотренных на их реализацию
	№ п/п
	Наименование мероприятия
по основным направлениям
программы
	Ответственные исполнители
	Срок исполнения
	Средства, предусмотренные на реализацию мероприятий, тыс. руб.

	Всего
	2014г
	2015г.
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.
	2021г
	2022г
	2023г
	2024г
	2025г
	2026г

	Задача 1. Создание и сопровождение системы мониторинга состояния межнациональных и межконфессиональных отношений

и раннего предупреждения конфликтов

	1.1
	Проведение ежегодного мониторинга межэтнической и межконфессиональной ситуации в Чамзинском муниципальном районе.
	Администрация Чамзинского муниципального района
	2014–  2026 гг.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.2
	Проведение мониторинга деятельности неформальных молодежных объединений, подготовка рекомендаций и принятие практических мер по снижению рекрутирования молодежи в неформальные молодежные объединения экстремистской направленности.
	Отдел молодежи,

КДН и ЗП
	2014–  2026 гг.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.3
	Создание информационной базы данных об этнических группах в Чамзинском муниципальном районе по материалам Всероссийской переписи населения 2010г
	Администрация Чамзинского
муниципального

района
	2014–  2026 гг.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.4
	Анкетирование подростков по проблемам межличностных и межнациональных отношений, по развитию самооценки и коммуникативных навыков.
	Управление по социальной работе администрации Чамзинского муниципального района(далее- Управление по социальной работе)
	2014–  2026 гг.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по задаче 1

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Задача 2. Реализация комплексной информационной кампании и создание информационных ресурсов,

направленных на укрепление гражданского патриотизма и российской гражданской идентичности

	2.1
	Информационное сопровождение мероприятий в сфере образования, культуры,  спорта и иных, в том числе массовых, направленных на профилактику экстремизма, развитие национальных культур и формирование толерантности в районе.
	Администрация Чамзинского муниципального  района
	2014–  2026 гг.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	02.2
	Выступления в электронных и печатных СМИ по этнонациональным и                 этноконфессиональным вопросам.
	Администрация Чамзинского
муниципального  района
	2014–  2026 гг.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.3
	Освещение в средствах массовой информации значимых этнических и                    религиозных праздников.
	Администрация Чамзинского
 муниципального района
	2014–  2026 гг.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.4
	Подготовка цикла публикаций, формирующих уважительное отношение к           представителям различных национальностей, проживающих в Чамзинском районе.
	Администрация Чамзинского

муниципального района
	2014–  2026 гг.
	10
	5
	5
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.5
	Изготовление и размещение наружной социальной рекламы, направленной на профилактику экстремизма в молодежной среде.
	Администрация Чамзинского

муниципального района
	2014–  2026 гг.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.6
	Подготовка публикаций в СМИ,                раскрывающих вклад отдельных                   представителей народов в развитие экономики, культуры, защиту Отечества и формирующих уважительное отношение к представителям различных                            национальностей.
	Отдел

культуры,

музей
	2014–  2026 гг.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по задаче 2

	10
	5
	5
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3. Профилактика этнополитического и религиозно-политического экстремизма, ксенофобии и нетерпимости

	3.1
	Проведение  совещаний с участием            правоохранительных и других органов по вопросам предупреждения межнациональных конфликтов, профилактики            экстремизма на национальной и                    религиозной почве.
	Администрация Чамзинского
муниципального района
	2014–  2026 гг.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.2
	Разработка и проведение мероприятий, направленных на эффективное противодействие религиозно-политическому            экстремизму, укрепление межнационального и межконфессионального сотрудничества
	 Органы местного самоуправления
	2014–  2026 гг.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.3
	Привлечение к работе в экспертно-консультативном совете по межнациональным и межконфессиональным отношениям при Главе Чамзинского муниципального района представителей национальных и религиозных организаций.
	Администрация Чамзинского
муниципального района
	2014–  2026 гг.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.4
	Обеспечение повышения эффективности взаимодействия учреждений культуры, образования, спорта, социальной защиты с ветеранскими организациями, национально-культурными автономиями и иными национальными общественными объединениями, а также привлечение к воспитательному процессу представителей, известных своими достижениями в профессиональной, общественной                  деятельности.
	Управление по социальной работе
	2014–  2026 гг.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.5
	Проведение в учебных заведениях уроков Мира.

	Управление по социальной работе
	2014–  2026 гг.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.6
	Привлечение молодежных и детских            общественных организаций к реализации проектов и программ, направленных на формирование у них уважения к другим народам.
	Отдел молодежи

 и спорта
	2014–  2026 гг.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.7
	Участие в  республиканских конкурсах, направленных на профилактику              экстремизма.
	Управление по социальной работе
	2014–  2026 гг.
	10
	5
	5
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.8
	Проведение  Межведомственных заседаний Комиссии по делам несовершеннолетних и защиты их прав по вопросу профилактики экстремизма среди детей и подростков на базе школ.
	КДН и ЗП
	2014–  2026 гг.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.9
	Проведение комплекса мероприятий (уроки «толерантности», классные часы,  родительские собрания и т.д.) по профилактике и противодействию этническому и религиозному   экстремизму.
	Управление по социальной работе
	2014–  2026 гг.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.10
	Организация и проведение «круглого стола» с руководителями национально-культурных  объединений  Чамзинского муниципального района.
	Администрация Чамзинского  муниципального района
	2014–  2026 гг.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.11
	Организация и проведение круглого стола по вопросам воспитания толерантности в подростковой среде с участием представителей национально-культурных, религиозных организаций, работников образования и     культуры.
	Управление по социальной работе
	2014–  2026 гг.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.12
	Оказание содействия в методическом обеспечении кабинетов родных языков в школах района
	Управление по социальной работе
	2014–  2026 гг.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.13
	Участие учителей щкол района  в конкурсах по данному направлению.
	Управление по социальной работе
	2014–  2026 гг.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по задаче 3

	10
	5
	5
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4. Оказание  поддержки общественным инициативам, направленным на укрепление гражданского единства, гармонизацию межнациональных отношений и этнокультурное развитие народов, проживающих на территории Чамзинского муниципального района

	4.1
	Создание системы комплексного информирования молодежи о реализуемых  мероприятиях, направленных на развитие межэтнических и межконфессиональных отношений, воспитание патриотизма и гражданственности.
	Управление по социальной работе
	2014–  2026 гг.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4.2
	Участие представителей района в Съездах мордовского (мокшанского и эрзянского) народа.
	Администрация Чамзинского муниципального района
	2014–  2026 гг.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4.3
	Организация экскурсий по достопримечательностям Республики Мордовия.
	Управление по социальной работе
	2014–  2026 гг.
	40
	20
	20
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4.4
	Проведение в оздоровительных лагерях мероприятий, направленных на воспитание у детей и молодежи уважения к традициям, обычаям и культуре народов     России.
	Управление по социальной работе
	2014–  2026 гг.
	0
	0

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4.5
	Организация лагеря актива детских организаций «Мы это знаем, мы это умеем».
	Управление по социальной работе
	2014–  2026 гг.
	60
	30
	30
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4.6
	Организация посещений молодежью  объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) Республики Мордовия.
	Управление по социальной работе
	2014–  2026 гг.
	90
	45
	45
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4.7
	Организация и проведение конкурсов, акций, фестивалей и съездов, направленных на развитие национальной истории и культуры, милосердия и толерантности,  народного искусства и ремесел разных национальностей, а также мероприятий  по противодействию                дискриминации и экстремизма.
	Управление по социальной работе
	2014–  2026 гг.
	484
	20
	20
	20
	50
	23
	38
	43
	45
	45
	0
	45
	45
	45

	4.8
	Участие в  межрегиональном образовательно-оздоровительном лагере «Живи, родной язык!».
	Управление по социальной работе
	2014–  2026 гг.
	60
	30
	30
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4.9
	Проведение месячника родного  языка,  Дня славянской письменности и культуры на базе образовательных учреждений.
	Управление по социальной работе
	2014–  2026 гг.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4.10
	Проведение мероприятий, посвященных государственным праздникам РФ.
	Администрация Чамзинского муниципального района Управление соцзащиты, Управление по социальной работе
	2014–  2026 гг.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4.11
	Участие в выставочном проекте  «Многонациональная Мордовия».
	Отдел

культуры
	2014–  2026 гг.
	20
	10
	10
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4.12
	Проведение церемоний государственной регистрации заключения брака, рождения с элементами национального обряда (использование сотрудниками ЗАГС  костюмов с элементами национальной одежды и  т.д.).
	Служба ЗАГС Чамзинского муниципального

района
	2014–  2026 гг.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4.13
	Организация Цикла мероприятий, включающего проведение детских фестивалей, конкурсов, выставок на базе спец.учреждений для несовершеннолетних, нуждающихся в соц.реабилитации.
	Управление по социальной работе
	2014–  2026 гг.
	40
	20
	20
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4.14
	Организация и проведение семинаров, конкурсов, краеведческих часов и тд в библиотеках района.
	Отдел

культуры
	2014–  2026 гг.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4.15
	Участие в республиканском национально-фольклорном празднике «Акша келу»
	Отдел

культуры
	2014–  2026 гг.
	20
	10
	10
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4.16
	Участие в межрегиональном фестивале финно-угорского танца «Кштима»
	Отдел

культуры
	2014–  2026 гг.
	10
	5
	5
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4.17
	Реализация в школах района  учебных курсов «Основы православной культуры», «Основы исламской культуры».
	Управление по социальной работе
	2014–  2026 гг.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4.18
	Включение в образовательные программы разделов, направленных на усвоение знаний о культуре, истории, достижениях народов Мордовии.
	Управление по социальной работе
	2014–  2026 гг.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4.19
	Проведение уроков в школах района,             посвященных Конституции РФ и РМ.
	Управление по социальной работе
	2014–  2026 гг.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по задаче 4

	824
	190
	190
	20
	50
	23
	38
	43
	45
	45
	0
	45
	45
	45

	5. Научно-методическое обеспечение и повышение квалификации  муниципальных служащих,
в компетенции которых находятся вопросы в сфере общегражданского единства и гармонизации межнациональных отношений

	5.1
	Проведение мероприятий в сфере образования (семинары и т. д.), направленных на содействие этнокультурному развитию народов, проживающих на территории РМ и за ее пределами в рамках сотрудничества с субъектами РФ в области национального образования.
	Управление по социальной работе
	2014–  2026 гг.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	5.2
	Подготовка, переподготовка и повышение  квалификации  муниципальных служащих органов местного самоуправления, осуществляющих взаимодействие с национальными объединениями и  религиозными организациями.
	Администрация Чамзинского

муниципального

 района
	2014–  2026 гг.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по задаче 5

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	6. Совершенствование системы адаптации и интеграции мигрантов

	6.1
	Разработка и утверждение рекомендаций по взаимодействию  органов местного самоуправления с общественными           объединениями по вопросам адаптации и          интеграции мигрантов.
	Администрация Чамзинского муниципального района
	2014–  2026 гг.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	6.1
	Проведение информационной работы с представителями национальных                меньшинств.
	Органы местного самоуправления
	2014–  2026 гг.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	6.2
	Проведение консультационно-разъяснительной работы среди иностранных граждан.
	Центр занятости (по согласованию), Администрация Чамзинского муниципального района
	2014–  2026 гг.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	6.3
	Предоставление мигрантам социальных услуг в рамках надомного, срочного и полустационарного социального обслуживания.
	Управление соцзащиты,

Администрация Чамзинского муниципального района
	2014–  2026 гг.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	6.4
	Организация и проведение мероприятий, направленных на социально-культурную адаптацию мигрантов в Чамзинском муниципальном районе.
	Органы местного самоуправления в пределах полномочий
	2014–  2026 гг.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по задаче 6

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Всего по программе

	844
	200
	200
	20
	50
	23
	38
	43
	45
	45
	0
	45
	45
	45